
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 09/02/2024

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Presentazione volume Parlamento Heredia - Rimborso spese viaggio e 

soggiorno relatore e colazione membri comitato e curatori

Capitolo Descrizione Beneficiario
N.

Impegno
Anno

Impegno
Importo Annualità CIG

01031.03.004
6

Organizzazione di convegni, 
mostre e manifestazioni varie

LOCANDA DEL 
BUONGUSTAIO SRLS

116 2024 660,00 2024
B04F15

F942
01031.03.004
6

Organizzazione di convegni, 
mostre e manifestazioni varie

SCICHILONE GIORGIO 116 2024 700,00 2024

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 

e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 

e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 

289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il “Regolamento concernente le spese di rappresentanza del Consiglio e altre spese in occasione di convegni, 

seminari di studio e simili, nonché durante i lavori consiliari” approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 292 

del 5 ottobre 1983;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 

regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 

anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 

Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto;

VISTO il decreto del Presidente n. 22 avente medesima data, di esecuzione della precitata deliberazione;

VISTA la nota prot. n. 820 del 1° febbraio 2024 con la quale il Presidente del Comitato scientifico per la pubblicazione 

degli atti dei Parlamenti Sardi propone che la presentazione del volume “Parlamento del Vicerè Lorenzo Fernandez De 

Heredia” della collana “Acta Curiarum Regni Sardiniae” avvenga lunedì 12 febbraio 2024 presso l’Aula consiliare;



2/3

PRESO ATTO dell’autorizzazione all’utilizzo dell’Aula consiliare da parte del Presidente del Consiglio;

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Comitato scientifico degli Atti dei Parlamenti sardi di avvalersi di un relatore 

esperto in storia per la relazione introduttiva;

VISTA la nota prot. 819 del 1° febbraio 2024 con la quale viene invitato il prof. Giorgio Scichilone, ordinario di storia delle 

Istituzioni presso l’Università di Palermo, a svolgere a titolo lo gratuito un intervento di presentazione del suddetto 

volume;

CONSIDERATA altresì l’esigenza di offrire ai componenti del Comitato scientifico, ai relatori e ai curatori del volume una 

colazione a conclusione dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 963 del 7 febbraio 2024 con la quale il Presidente del Comitato scientifico dei Parlamenti sardi 

chiede al Presidente del Consiglio che il Segretario generale autorizzi al rimborso delle spese di viaggio e alloggio del 

prof. Giorgio Scichilone, nonché la spesa relativa a una colazione da offrire ai componenti del Comitato scientifico, ai 

relatori e ai curatori del volume a conclusione dei lavori;

VISTA la risoluzione n. 49/E dell’11 luglio 2013 nella quale l’Agenzia delle entrate ritiene possibile non assoggettare alla 

ritenuta alla fonte di cui all’art. 25 del DPR n. 600 del 1973 i rimborsi spese di viaggio, vitto, e alloggio, nell’ipotesi in cui 

le spese stesse siano solamente quelle strettamente necessarie per lo svolgimento dei seminari scientifici, previa 

acquisizione dei titoli certificativi delle spese;

PRESO ATTO dell’autorizzazione da parte del Presidente del Consiglio;

VISTA la nota prot. 970 del 7 febbraio 2024 con la quale il prof. Giorgio Scichilone, nell’accettare di svolgere l’incarico

propostogli a titolo gratuito, stima le spese per il suo soggiorno in euro 600,00 più spese di trasporto locale;

RITENUTO di poter applicare in via analogica la Circolare della Direzione Generale del personale e riforma della 

Regione n. 18 prot. n. 23449 del 19 giugno 2023, concernente linee Guida per le Missioni per il personale dipendente, 

per il personale dirigente e gli organi della regione Sardegna;

VISTA la predetta Circolare della Direzione Generale del personale e riforma della Regione n. 18 prot. n. 23449 del 19 

giugno 2023;

VISTA la nota prot. 967 del 7 febbraio 2024 de “La locanda del buongustaio” Srls con un preventivo di euro 660,00 IVA 

inclusa per la colazione da offrire ai componenti del Comitato scientifico, ai relatori e ai curatori a conclusione della 

presentazione del volume e che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01.03.1.03.0046 del bilancio 

interno del Consiglio anno 2024;

CONSIDERATO che, visto l’importo, risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36/2023 e che, 

pertanto, si propone l’affidamento diretto;

VALUTATO che il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla qualità della prestazione e che la ditta è in possesso dei 

requisiti necessari, la fornitura è affidata a “La locanda del buongustaio” Srls”, Via Concezione, 7 - Cagliari (P.IVA 

04000080921);

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara (CIG B04F15F942);

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2024;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 01.03.1.03.0046 - anno 2024;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia);



3/3

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla società “La locanda del buongustaio” Srls”, Via 

Concezione, 7 - Cagliari (P.IVA 04000080921) per una colazione da offrire ai componenti del Comitato scientifico, ai 

relatori e ai curatori a conclusione della conferenza di presentazione del Volume “Parlamento del Vicerè Lorenzo 

Fernandez De Heredia”; di impegnare conseguentemente in favore della medesima società la somma di euro 660,00 

imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

2. di impegnare in favore del prof. Giorgio Scichilone la somma di euro 700,00 per il rimborso delle spese di viaggio, 

soggiorno e trasporto locale, imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione

giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

SEGRETARIO GENERALE
GATTO MARIA RITA / InfoCamere S.C.p.A.


